1. Si leurs œuvres répondent à la clameur qui est venue jusqu'à moi. – 2. Et ils se détournèrent ; ils partirent de là. On voit plus loin que deux anges seulement allèrent à Sodome ; c'est d'eux qu'il s'agit. – 3. Sous-entendez *consultum*, dessein, résolution, ou *negotium*, affaire, procédé, manière d'agir. – 4. Sous-entendez *tu*. – 5. *Cum* signifie ici *quoique*. – 6. Sous-entendez *facies* : que ferez-vous, etc. – 7.

Parce qu'il n'y en aurait que quarante-cinq. – 8. Cette préposition, qui a donné naissance à notre préposition à, a été employée pour éviter les amphibologies : supprimez-la ici, et vous ne saurez plus si c'est Dieu ou Abraham qui cessa de parler. – 9. Aucune langue n'a jamais rien offert d'aussi touchant, d'aussi sublime que ce dialogue.

Leçon XXV. Les Anges chez Lot ; sa fuite.

Veneruntque duo angeli Sodomam vespere, et sedente Lot¹ in² foribus civitatis. Qui³ cum vidisset eos, surrexit, et ivit obviam eis : adoravitque pronus in terram.

Et dixit : Obsecro, domini, declinate in domum pueri⁴ vestri, et manete ibi : lavate pedes vestros, et mane proficiscemini in viam vestram. Qui dixerunt : Minime, sed in platea manebimus.

Compulit illos oppido ut diverterent ad eum : ingressisque⁵ domum illius fecit convivium, et coxit azyma, et comederunt.

Cumque esset mane, cogebant⁶ eum angeli, dicentes : Surge, tolle uxorem tuam, et duas filias quas habes : ne et tu pariter pereas in scelere civitatis.

Dissimulante illo⁷, apprehenderunt manum ejus et manum uxoris, ac duarum filiarum ejus, eo quod parceret Dominus illi.

Eduxeruntque eum, et posuerunt extra civitatem : ibique locuti sunt ei dicentes : Salva animam tuam ; noli respicere post tergum, nec stes in omni circa regione ; sed in monte salvum te fac, ne et tu simul pereas.

1. *Lot* est à l'ablatif, c'est l'ablatif absolu. – 2. Nous avons déjà vu *in* dans le sens d'*autour de*, *auprès de*. – 3. *Qui* (*Lot*). – 4. *Puer* signifie ici serviteur. – 5. *Ingressis* est au datif,

et se rapporte aux anges. – 6. *Cogere* a ici le sens de *presser*, *faire instance*. – 7. Toujours l'ablatif absolu ; *illo*, *Lot*.

Leçon XXVI. La femme de Lot changée en statue de sel.

Dixitque Lot ad eos : Quæso, Domine mi¹,

Quia invenit servus tuus gratiam coram te, et magnificasti² misericordiam tuam quam fecisti mecum, ut salvares animam meam : nec possum in monte salvari, ne forte³ apprehendat me malum, et moriar :

Est civitas hæc juxta, ad quam possum fugere, parva⁴, et salvabor in ea.

Dixitque ei : Ecce etiam in hoc suscepi preces tuas, ut non subvertam urbem pro qua locutus es.

Festina et salvare ibi : quia non potero facere quidquam donec ingrediaris illuc. Idcirco vocatum est nomen urbis illius Segor⁵.

Sol egressus est super terram, et Lot ingressus est Segor.

Igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorrhæ sulphur et ignem de cælo.

Et subvertit civitates has, et omnem circa⁶ regionem, universos habitatores urbium, et cuncta terræ virentia.

Respiciensque uxor ejus post se, versa est in statuam salis.

Abraham autem consurgens mane, ubi steterat prius cum Domino,

Intuitus est Sodomam et Gomorrhæ, et universam terram regionis illius : viditque ascendentem favillam de terra quasi fornacis fumum.

Cum enim subverteret Deus civitates regionis illius, recordatus Abraham, liberavit Lot de subversione urbium in quibus habitaverat.

Ascenditque Lot de Segor, et mansit in monte, duæ quoque filiæ ejus cum eo (timuerat enim manere⁷ in Segor) ; et mansit in spelunca ipse, et duæ filiæ ejus cum eo.

1. Lot s'adresse à l'ange qui lui a parlé, et, comme l'autre est présent, cela explique le pluriel *eos* qui précède. – 2. *Magnificasti* pour *magnificavisti*. Voyez leçon XII, note 7. – 3. Hébraïsme qui revient à

cette tournure française : peut-être que le fléau m'atteindrait et que j'y trouverais la mort. – 4. Construisez : *Hæc civitas parva est juxta*. – 5. C'est pourquoi cette ville qui s'appelait autrefois *Bala*, fut

appelée *Segor*, c'est-à-dire *petite*. – 6. Sous-entendez *sitam* et *eas*, tout le pays situé autour d'elles, c'est-à-dire de Sodome et Gomorrhe, dont on vient de parler. – 7. *Timeo* avec l'infinitif, autre rapprochement avec nos langues modernes ; tour

plus simple et plus clair que l'ancien avec *ne* et le subjonctif. Du reste, *timeo* étant un verbe actif, on peut considérer *manere* comme son régime direct : il craignait, quoi ? rester. En ce sens, la logique demande l'infinitif.

Leçon XXVII. Naissance d'Isaac. Sacrifice d'Abraham.

Visitavit autem Dominus Saram, sicut promiserat : et implevit¹ quæ locutus est.

Concepitque², et peperit filium in senectute sua, tempore quo prædixerat ei Deus.

Vocavitque Abraham nomen filii sui, quem genuit ei Sara, Isaac :

Et circumcidit eum octavo die, sicut præceperat ei Deus.

Cum centum esset³ annorum, natus est Isaac.

Dixitque Sara : Risum fecit mihi Deus⁴ : quicumque audierit, corridebit mihi.

Crevit igitur puer, et ablactatus est : fecitque Abraham grande convivium in die ablactationis ejus.

Quæ⁵ postquam gesta sunt, tentavit Deus Abraham, et dixit ei : Abraham ! Abraham ! At ille respondit : Adsum.